
RESOLUCIÓN EXENTA 

PRIORIZA CARTERA DE INICIATIVAS DEL 

CONCURSO DE VINCULACIÓN CON LA 

COMUNIDAD DEL F.N.D.R. 8% AÑO 2024 DEL 

GOBIERNO REGIONAL DE ANTOFAGASTA, DE LA 

LÍNEA DE DEPORTE, CULTURA, SOCIAL 

INCLUSIVO, ADULTO MAYOR, SEGURIDAD 

CIUDADANA Y TENENCIA RESPONSABLE DE 

MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA DEL 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL, 

F.N.D.R., PROCESO PRESUPUESTARIO 2024. 

ANTOFAGASTA,  

VISTOS 

Lo dispuesto en; el Decreto Nº 100, de 2005, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija 

el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile; (II) en 

el D.F.L. 1-19653, de 2001, Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, orgánica constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; (III) en el D.F.L. Nº 1- 19.175, de 2005, del Ministerio del Interior y Seguridad 

Pública, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la Ley N° 19.175, orgánica 

constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; (IV) la Ley N° 21.640, de 2024, que aprueba el 

Presupuesto del Sector Público correspondiente al año 2024; (V) en el Decreto Ley Nº 1.263, de 1975, 

orgánico de administración financiera del Estado y establece otras normas sobre Administración 

Presupuestaria y de Personal; (VI) en la Resolución Nº 7, de 2019, de Contraloría General de la República, 

que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; (VII) en la Resolución N° 14, de 2022, de 

Contraloría General de la República, que determina a los montos en unidades tributarias mensuales a 

partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y establece controles 

de reemplazo cuando corresponda; Acuerdos 17457-24, 17458-24. 17459-24, 17460-24, 17461-24, 

17462-24, 17463-24 (S. Ord.755.27.06.24): 

CONSIDERANDO 

(I) Que, en el contexto del concurso para iniciativas del F.N.D.R. 8% 2024, aprobado mediante resolución N° 

00084/2024 de fecha 17 de enero de 2024, se han efectuado las diversas etapas contenidas en las 

referidas bases.  

(II) Que, mediante acuerdos numero 17457-24, 17458-24. 17459-24, 17460-24, 17461-24, 17462-24, 17463-

24 todos de sesión ordinaria n°755 de fecha 27 de junio de 2024, el consejo regional ratifica la propuesta 

de priorización a las líneas de línea de deporte, cultura, social inclusivo, adulto mayor, seguridad 

ciudadana y tenencia responsable de mascotas y animales de compañía del fondo nacional de desarrollo 

regional, F.N.D.R., proceso presupuestario 2024. 

(III) Que, mediante memorándum 00883-2024, Jorge Enrique Orellana Jara, jefe De La División Desarrollo 

Social Y Humano solicita a la unidad jurídica la sanción de dicha priorización, por tanto. 

RESUELVO 

 

1. APRUÉBASE; el acta fondo concursable F.N.D.R. 8% de las líneas las líneas de línea de deporte, cultura, 

social inclusivo, adulto mayor, seguridad ciudadana y tenencia responsable de mascotas y animales 

de compañía, del fondo nacional de desarrollo regional, F.N.D.R, proceso presupuestario 2024. 

2.  ADJUDÍQUESE; las iniciativas en estado de “financiable” contenida en las actas anteriormente 

aprobadas y que se inserta a continuación: 

 

 

 

 

 

jueves, 4 de julio de 2024

00737/2024



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 TENENCIA RESPONSABLE DE 

MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA 

 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 
N° INSTITUCION RUT  PUNTAJE 

TOTAL  

MONTO 

REBAJA 

MONTO 

TOTAL 

ASIGNADO 

ESTADO 

PRESENTADO 

2-TRM-010-
2024 

ASOCIACIÓN GREMIAL 
DE PEQUEÑOS 
QUINTEROS 
AGROPECUARIOS DE 
LA COMUNA DE 
TALTAL LOS LOROS 

65.780.130-5 89   $13.119.900 FINANCIABLE 

2-TRM-003-
2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MARIA ELENA 

69.253.600-2 78   $41.376.196 FINANCIABLE 

2-TRM-006-
2024 

CLUB SOCIAL Y 
DEPORTIVO LEGADO 

65.128.854-1 68   $16.681.000 NO FINANCIABLE 

2-TRM-004-
2024 

FUNDACION PARA LA 
SUSTENTABILIDAD 
DEL GAVIOTIN 

65.009.272-4 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-TRM-007-
2024 

ORGANIZACION 
CULTURAL 
MEDIOAMBIENTAL 
VOLUNTARIADO 
PATITAS DE ANGEL 

65.206.406-K FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-TRM-012-
2024 

ORGANIZACION 
CULTURAL 
MEDIOAMBIENTAL 
VOLUNTARIADO 
PATITAS DE ANGEL 

65.206.406-K FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 
TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA, según la evaluación técnica y financiera un total 
de 2 iniciativas obtienen una calificación igual o superior a 70 puntos, las cuales se declaran financiables por 
disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados a la línea TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS Y 
ANIMALES DE COMPAÑÍA 2024. 

2.- Un total de 1 iniciativa presentada al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea TENENCIA 
RESPONSABLE DE MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, el cual 
es declarado no financiable. Finalmente 3 iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito 
establecido en las bases concursables F.N.D.R 8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria 
N°755, según acuerdo CORE N° 17463-24. 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 
a la Línea de TENENCIA RESPONSABLE DE MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPAÑÍA 2024. 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 SOCIAL INCLUSION 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 

N° INSTITUCION 
RUT 

INSTITUCIÓN 

PUNTAJE 

TOTAL 

PROYECTO 

MONTO 

REBAJA 

MONTO 

TOTAL 

ASIGNADO 

ESTADO 

PRESENTADO 
MOTIVO FB 

2-SI-118-
2024 

DELEGACIÓN PRESIDENCIAL 
PROVINCIAL DE TOCOPILLA 

60.511.021-5 98  $59.993.835 FINANCIABLE   

2-SI-029-
2024 

AGRUPACION SOCIAL 
UNIENDO MANITOS DE 
ANTOFAGASTA 

65.193.741-8 93  $29.812.300 FINANCIABLE   

2-SI-031-
2024 

CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y 
CULTURAL AWKAN 

65.194.487-2 91  $31.976.048 FINANCIABLE   

2-SI-064-
2024 

CLUB DEPORTIVO YIREH 65.186.838-6 91  $29.296.930 FINANCIABLE   

2-SI-020-
2024 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
MEJILLONES 

69.020.400-2 90  $50.366.347 FINANCIABLE   

2-SI-056-
2024 

SINDICATO DE 
TRABAJADORES 
CORPORACION MUNICIPAL 
DE DESARROLLO DE 
ANTOFAGASTA 
ESTABLECIMIENTO CASA CE 

65.116.409-5 90  $40.000.000 FINANCIABLE   

2-SI-054-
2024 

FUNDACION SOMOS UP 65.153.577-8 89  $29.596.505 FINANCIABLE   

2-SI-067-
2024 

FUNDACIÓN NACIONAL PARA 
LA ACCESIBILIDAD, EL DISEÑO 
UNIVERSAL Y LA INCLUSIÓN 
SOCIAL 

65.060.229-3 89  $29.988.520 FINANCIABLE   

2-SI-008-
2024 

AGRUPACIÓN DE 
PORTADORES VIH NUEVA 
AURA, ANTOFAGASTA. 

65.141.330-3 88  $13.653.372 FINANCIABLE   



 

2-SI-051-
2024 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
ANTOFAGASTA 

69.020.300-6 88  $59.666.449 FINANCIABLE   

2-SI-068-
2024 

SERVICIO NACIONAL PARA LA 
PREVENCIÓN Y 
REHABILITACIÓN DEL 
CONSUMO DE DROGAS Y 
ALCOHOL (SENDA) 

61.980.170-9 88  $47.829.950 FINANCIABLE   

2-SI-110-
2024 

AGRUPACION SOCIAL 
CULTURAL Y DEPORTIVO 
CALAMA HABLA DE AUTISMO 

65.157.882-5 88  $29.960.290 FINANCIABLE   

2-SI-055-
2024 

AGRUPACION VIDA NUEVA 
CALAMA 

65.062.557-9 87  $7.325.355 FINANCIABLE   

2-SI-065-
2024 

AGRUPACION DE 
COMUNIDADES" VILLA 
ESMERALDA" DIAS CON SOL 

65.030.960-K 87  $32.631.020 FINANCIABLE   

2-SI-062-
2024 

CENTRO DE MADRES ADELITA 
DE ANTOFAGASTA 

65.166.354-7 86  $10.774.870 FINANCIABLE   

2-SI-073-
2024 

JUNTA DE VECINOS OSCAR 
BONILLA BAJO 

71.919.800-7 85  $29.032.621 FINANCIABLE   

2-SI-080-
2024 

SERVICIO DE PROTECCIÓN 
ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA 

62.000.890-7 85  $59.151.580 FINANCIABLE   

2-SI-027-
2024 

CLUB SOCIAL,CULTURAL Y 
DEPORTIVO BIENESTAR DE 
ANTOFAGASTA 

65.080.931-9 84  $19.598.870 FINANCIABLE   

2-SI-085-
2024 

UNION COMUNAL DE JUNTAS 
DE VECINOS TALTAL 

65.040.983-3 84  $27.946.880 FINANCIABLE   

2-SI-014-
2024 

FUNDACION MR.BARBER 65.157.722-5 82  $39.998.921 FINANCIABLE   

2-SI-091-
2024 

FUNDACIÓN TEATRO BASCA 65.178.619-3 82  $37.228.560 FINANCIABLE   

2-SI-108-
2024 

FUNDACION SEMILLA 65.387.250-K 82  $38.342.220 FINANCIABLE   

2-SI-124-
2024 

PARROQUIA SAN FRANCISCO 
DE ASIS DE CHIU CHIU 

65.020.736-K 82  $35.669.500 FINANCIABLE   

2-SI-013-
2024 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
NIÑOS CON PARÁLISIS 
CEREBRAL 

73.433.800-1 81  $29.996.590 FINANCIABLE   

2-SI-009-
2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
LAS ABEJITAS DORADAS 

65.096.787-9 80  $11.173.020 FINANCIABLE   



 

2-SI-021-
2024 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 
ESCOLAR Y BECAS 

60.908.000-0 80  $58.194.745 FINANCIABLE   

2-SI-025-
2024 

FUNDACIÓN DEL AGUA 65.177.777-1 80  $38.604.888 FINANCIABLE   

2-SI-126-
2024 

FUNDACIÓN SERVICIO 
JESUITA  A MIGRANTES 

65.030.892-1 80  $34.753.760 FINANCIABLE   

2-SI-070-
2024 

JUNTA DE VECINOS JOSÉ 
PAPIC 

65.962.080-4 79  $28.623.906 FINANCIABLE   

2-SI-044-
2024 

ORGANIZACION DE 
DISCAPACITADOS RENACER 
TOCOPILLA 

53.316.027-1 78  $25.568.103 FINANCIABLE   

2-SI-095-
2024 

ORGANIZACION  SOCIAL 
AMPLIADO  DE DESARROLLO 
DE MUJER GLADYS MARI 

65.027.803-8 78  $29.955.000 FINANCIABLE   

2-SI-112-
2024 

CORPORACION SISAY 65.197.955-2 78 $3.100.000 $29.156.796 FINANCIABLE   

2-SI-116-
2024 

FUNDACIÓN PARA LA 
PROMOCIÓN Y DESARROLLO 
DE LA MUJER 

72.101.000-7 78  $29.481.496 FINANCIABLE   

2-SI-035-
2024 

SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 

61.601.000-K 77  $58.198.000 FINANCIABLE   

2-SI-069-
2024 

GENDARMERÍA DE CHILE - 
REGIÓN DE ANTOFAGASTA 

61.004.007-1 76  $39.894.597 FINANCIABLE   

2-SI-100-
2024 

ASOCIACIÓN GREMIAL DE 
PEQUEÑOS QUINTEROS 
AGROPECUARIOS DE LA 
COMUNA DE TALTAL LOS 
LOROS 

65.780.130-5 76  $28.065.199 FINANCIABLE   

2-SI-113-
2024 

FUNDACION NEUROLOGICA 
ANKU CHILE 

65.213.568-4 76  $29.856.000 FINANCIABLE   

2-SI-041-
2024 

AGRUPACION DE ADULTOS 
MAYORES GRACIAS A LA VIDA 
ANTOFAGASTA 

65.351.990-7 75  $24.578.777 FINANCIABLE   

2-SI-099-
2024 

FUNDACIÓN ALEGRÍA SIN FIN 65.156.608-8 75  $40.000.000 FINANCIABLE   

2-SI-017-
2024 

FUNDACION CARITAS 
CALAMA 

65.179.155-3 74  $39.945.380 FINANCIABLE   

2-SI-061-
2024 

CENTRO DE MADRES BLANCA 
ESTELA PRAT 

65.065.807-8 74  $10.445.980 FINANCIABLE   



 

2-SI-127-
2024 

FUNDACIÓN INTELIGENCIA 
NATURALISTA 

65.204.735-1 74 $12.000.000 $27.972.380 FINANCIABLE   

2-SI-090-
2024 

FUNDACIÓN VISIBLE 65.203.663-5 73  $30.000.000 FINANCIABLE   

2-SI-075-
2024 

FUNDACION VISION 
EXPANSIVA 

65.198.017-8 72  $39.426.000 FINANCIABLE   

2-SI-106-
2024 

HOSPITAL REGIONAL "DR. 
LEONARDO GUZMAN" DE 
ANTOFAGASTA 

61.606.201-8 72  $59.832.584 FINANCIABLE   

2-SI-107-
2024 

FUNDACION VIVIR SIN 
CANCER 

65.198.037-2 72  $29.990.000 FINANCIABLE   

2-SI-123-
2024 

CORPORACION 
EDUCACIONAL NIÑO DE 
BELEN 

65.115.561-4 72  $21.801.600 FINANCIABLE   

2-SI-094-
2024 

AGRUPACION DE PADRES Y 
AMIGOS DE NIÑOS AUTISTAS 
EL LOA 

73.381.300-8 70 $8.904.192 $12.542.685 FINANCIABLE   

2-SI-102-
2024 

SERVICIO NACIONAL DE 
TURISMO 

60.704.000-1 70  $59.738.860 FINANCIABLE   

2-SI-125-
2024 

AGRUPACION UNIDOS POR EL 
AMOR COMUNA DE TALTAL 

65.157.998-8 70  $29.520.000 FINANCIABLE   

2-SI-048-
2024 

FUNDACION BANCO DE 
ALIMENTOS 

65.220.399-K 68  $28.554.000 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-071-
2024 

COMUNIDAD CRISTIANA DE 
ANTOFAGASTA 

65.020.171-K 68  $32.180.990 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-084-
2024 

IGLESIA CASA DEL REY 65.156.229-5 68  $33.180.000 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-057-
2024 

CONSEJO DE IGLESIAS 
EVANGÉLICAS DE 
ANTOFAGASTA 

65.140.564-5 67  $28.329.970 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-028-
2024 

SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 

61.601.000-K 66  $48.002.400 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-030-
2024 

UNION COMUNAL DE 
GRUPOS DE ADULTOS 
MAYORES,ANTOFAGASTA 

75.966.750-6 66  $27.913.650 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-006-
2024 

SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 

61.601.000-K 65  $9.389.999 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-018-
2024 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
MARIA ELENA 

69.253.600-2 65  $60.000.000 
NO 

FINANCIABLE 
  



 

2-SI-038-
2024 

VOLUNTARIADO DE CASA DE 
ENCUENTRO PARA ADULTO 
MAYOR TOCOPILLA 

65.705.550-6 65  $29.931.381 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-086-
2024 

ONG VISION RESTAURADORA 65.627.420-4 63  $31.600.000 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-005-
2024 

SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 

61.601.000-K 62  $59.205.984 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-023-
2024 

CENTRO DE MADRES 20 DE 
JULIO 

65.001.377-8 62  $20.934.943 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-007-
2024 

SUBSECRETARÍA DE SALUD 
PÚBLICA 

61.601.000-K 60  $11.420.040 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-019-
2024 

AGRUPACIÓN ADULTO 
MAYOR RENACER HACIA LA 
JUVENTUD 

65.146.613-K 60  $29.709.900 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-119-
2024 

SOCIEDAD DE 
REHABILITACION DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE LISIADO 
(SORENIAL) 

71.023.700-K 59  $39.995.490 
NO 

FINANCIABLE 
  

2-SI-012-
2024 

CLUB DEPORTIVO UNION 
BELLAVISTA TALTAL 

65.031.910-9 FB  $36.483.510 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-015-
2024 

FUNDACIÓN MUNDO DOWN 65.176.793-8 FB  $29.809.327 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-024-
2024 

AGRUPACION PRO SALUD 
GUATITA DE DELANTAL DE 
CALAMA 

65.219.189-4 FB  $20.082.500 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-036-
2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
GABRIELA MISTRAL 

65.056.695-5 FB  $29.965.000 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-042-
2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
NUEVA ESPERANZA 
ANTOFAGASTA 

65.785.920-6 FB  $11.815.500 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-047-
2024 

ROTARY CLUB SALAR GRANDE 
DE ANTOFAGASTA 

71.780.300-0 FB  $15.626.952 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 



 

DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-058-
2024 

CONSEJO VECINAL DE 
DESARROLLO BARRIO 
PUEBLOS UNIDOS 

65.211.758-9 FB  $24.206.300 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-076-
2024 

FUNDACIÓN SANTA MARÍA 
DEL DESIERTO 

65.080.776-6 FB  $28.770.765 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-117-
2024 

FUNDACION VIVIR SIN 
CANCER 

65.198.037-2 FB  $29.998.080 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

2-SI-121-
2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
AYQUINA SECTOR DESCO 

65.474.490-4 FB  $5.935.260 
FUERA DE 

BASES 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO 
DE EXPERIENCIA 
NO CUMPLE 

 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 
SOCIAL INCLUSION, según la evaluación técnica y financiera un total de 50 iniciativas obtienen una calificación igual o 
superior a 70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados 
a la línea SOCIAL INCLUSION 2024. 

2.- Un total de 15 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea SOCIAL 
INCLUSION obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, los cuales son declarados no financiables. Finalmente 
10 iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito establecido en las bases concursables F.N.D.R 
8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria N° 
755, según acuerdo CORE N° 17459-24 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 
a la Línea de SOCIAL INCLUSION. 

  
 
 

  
 
 

  
 
 

  
 



 

 
  

 
 

  
 
 

 

 

 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024  

SEGURIDAD CIUDADANA 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

N° INSTITUCION RUT 
PUNTAJE 

TOTAL 

TOTAL, 

ASIGNADO ESTADO FINAL 

2-SE-009-2024 

ASOCIACION GREMIAL DE 
PEQUEÑOS QUINTEROS 
AGROPECUARIOS TALTAL ALTO 65.067.735-8 95 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-040-2024 

FUNDACIÓN NACIONAL PARA LA 
ACCESIBILIDAD, EL DISEÑO 
UNIVERSAL Y LA INCLUSIÓN 
SOCIAL 65.060.229-3 93 $30.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-044-2024 

CENTRO DE PADRES Y 
APODERADOS ESCUELA D-N°7 
CARLOS CONDELL DE LA HAZA 65.105.420-6 89 $34.918.826 FINANCIABLE 

2-SE-121-2024 
COMUNIDAD ATACAMEÑA DE 
COYO 72.676.800-5 88 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-059-2024 FUNDACIÓN ALEGRÍA SIN FIN 65.156.608-8 85 $35.000.000 FINANCIABLE 
2-SE-070-2024 FUNDACION SEMILLA 65.387.250-K 85 $29.409.320 FINANCIABLE 

2-SE-091-2024 

COMITE DE DESARROLLO 
GRUPO HABITACIONAL DE  
POBLACIÓN DE ANTOFAGASTA 65.130.177-7 85 $14.972.000 FINANCIABLE 

2-SE-108-2024 FUNDACIÓN VISIBLE 65.203.663-5 84 $30.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-005-2024 
JUNTA DE VECINO EDUARDO 
FREI MONTALVA 73.356.400-8 83 $17.920.703 FINANCIABLE 

2-SE-035-2024 
JUNTA DE VECINOS PORTADA 
III 65.928.370-0 83 $14.809.658 FINANCIABLE 

2-SE-046-2024 
JUNTA DE VECINOS DOCTOR 
ANTONIO RENDIC 72.058.400-K 83 $10.038.009 FINANCIABLE 

2-SE-130-2024 FUNDACIÓN DESCUBRE MÁS 65.198.294-4 83 $29.993.080 FINANCIABLE 
2-SE-137-2024 CORPORACION SISAY 65.197.955-2 83 $29.996.490 FINANCIABLE 

2-SE-001-2024 
JUNTA DE VECINOS ALTO 
COVADONGA VI 65.099.126-5 82 $18.221.929 FINANCIABLE 

2-SE-002-2024 
JUNTA DE VECINOS CARMELA 
CARVAJAL 72.515.900-5 82 $16.913.617 FINANCIABLE 

2-SE-004-2024 JUNTA DE VECINOS EL COBRE 75.936.190-3 82 $21.667.912 FINANCIABLE 

2-SE-011-2024 
UNION COMUNAL DEPORTIVA 
VECINAL LIGA SECTOR NORTE 72.470.300-3 82 $29.671.514 FINANCIABLE 

2-SE-023-2024 
JUNTA DE VECINOS SALAR DEL 
CARMEN 73.130.300-2 82 $27.123.360 FINANCIABLE 



 

2-SE-112-2024 
MESA COMUNAL DE MUJERES 
DE CALAMA 65.124.280-0 82 $34.800.042 FINANCIABLE 

2-SE-006-2024 
JUNTA DE VECINOS JARDINES 
DEL SUR 65.508.950-0 81 $18.403.250 FINANCIABLE 

2-SE-019-2024 
ASOCIACION DE FUTBOL 
AMATEUR DE CHUQUICAMATA 72.323.000-4 81 $32.026.779 FINANCIABLE 

2-SE-022-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA IRENE 
FREI DE ANTOFAGASTA 65.010.734-9 81 $23.028.433 FINANCIABLE 

2-SE-129-2024 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
SAN PEDRO DE ATACAMA 69.252.500-0 81 $57.420.059 FINANCIABLE 

2-SE-003-2024 
CLUB SOCIAL Y DEPORTIVO 
JUVENTUD UNIDA 71.718.100-K 80 $18.555.260 FINANCIABLE 

2-SE-017-2024 

JUNTA DE VECINOS BERNARDO 
O´HIGGINS DE LA UNIDAD 
VECINAL N° 9 73.129.700-2 80 $18.206.496 FINANCIABLE 

2-SE-018-2024 

UNIÓN COMUNAL DE JUNTAS DE 
VECINOS DE LA COMUNA DE 
TOCOPILLA 71.543.100-9 80 $26.468.423 FINANCIABLE 

2-SE-102-2024 
CLUB DEPORTIVO SAN ANTONIO 
NORTE 65.081.940-3 80 $32.336.000 FINANCIABLE 

2-SE-119-2024 
JUNTA DE VECINOS "VILLA ORO 
BLANCO" DE ANTOFAGASTA 65.028.624-3 80 $13.951.650 FINANCIABLE 

2-SE-029-2024 
CLUB DEPORTIVO LEAM 
ANTOFAGASTA 75.953.860-9 79 $18.371.114 FINANCIABLE 

2-SE-034-2024 
JUNTA DE VECINOS ALTOS LA 
CHIMBA, ANTOFAGASTA 65.084.160-3 79 $20.953.334 FINANCIABLE 

2-SE-051-2024 

CLUB DE RAYUELA FEMENINA 
O´HIGGINS, DE ANTOFAGASTA 65.970.710-1 79 $26.298.550 FINANCIABLE 

2-SE-025-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
IRARRAZABAL 65.425.040-5 78 $29.990.347 FINANCIABLE 

2-SE-028-2024 

AGRUPACIÓN DE ADULTOS 
MAYORES LOS BUENOS AMIGOS 
DE LA CAPILLA SAN ANTONIO 
MARÍA CLARET 65.514.630-K 78 $27.807.704 FINANCIABLE 

2-SE-054-2024 

CENTRO GENERAL DE PADRES Y 
APODERADOS, LICEO MARIO 
BAHAMONDES SILVA A-15 65.445.880-4 78 $31.471.867 FINANCIABLE 

2-SE-032-2024 
CLUB DEPORTIVO HURACÁN 

65.117.910-6 77 $25.360.041 FINANCIABLE 

2-SE-047-2024 

LIGA DEPORTIVA SECTOR 
CENTRO CENTRO A.N.D.A.B.A. 
CANAL VECINAL 74.073.000-2 77 $29.827.950 FINANCIABLE 

2-SE-131-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
FLORIDA 65.062.938-8 77 $14.676.500 FINANCIABLE 

2-SE-143-2024 
JUNTA VECINOS N.77 LOS 
OLIVOS 65.287.470-3 77 $14.988.500 FINANCIABLE 

2-SE-024-2024 

CLUB DEPORTIVO DE RAYUELA 
FEMENINA HAYDE GUERRA RENE 
SCHNEIDER ANTOFAGASTA 65.002.602-0 76 $22.162.935 FINANCIABLE 

2-SE-027-2024 
JUNTA DE VECINOS COSTA 
AZUL ANTOFAGASTA 65.113.738-1 76 $25.854.278 FINANCIABLE 

2-SE-036-2024 

JUNTA DE VECINOS UNION 
ALTOS CLUB HIPICO DE 
ANTOFAGASTA 65.006.749-5 76 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-038-2024 

CLUB DEPORTIVO CENTRO 
DEPORTIVO Y SOCIAL 
FERROVIARIO 65.445.560-0 76 $35.000.000 FINANCIABLE 



 

2-SE-041-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
ESMERALDA 65.062.542-0 76 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-043-2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
SIERRA NEVADA DE 
ANTOFAGASTA 65.049.065-7 76 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-063-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA LOS 
SALARES ANTOFAGASTA 65.187.880-2 76 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-072-2024 
JUNTA DE VECINOS ARENALES 
II 65.148.422-7 76 $11.596.127 FINANCIABLE 

2-SE-076-2024 

SERVICIO NACIONAL DE 
PREVENCIÓN Y RESPUESTA 
ANTE DESASTRES (SENAPRED) 60.509.001-K 76 $50.024.067 FINANCIABLE 

2-SE-084-2024 

ASOCIACION DE MUJERES DE 
TOCONCE NINCHES LICKAU 
COTA 65.239.670-4 76 $19.369.480 FINANCIABLE 

2-SE-087-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA FREI 
SOL PLATEADO 72.655.700-4 76 $18.084.614 FINANCIABLE 

2-SE-090-2024 
GRUPODE ADULTO MAYOR 
VOLVER A LOS 17 65.509.640-K 76 $24.346.837 FINANCIABLE 

2-SE-111-2024 

CENTRO DE DESARROLLO 
SOCIAL ULTIMA SALITRERA DE 
ANTOFAGASTA 65.084.702-4 76 $14.820.100 FINANCIABLE 

2-SE-113-2024 
JUNTA DE VECINOS POBLACIÓN 
LA PORTADA DE ANTOFAGASTA 72.018.800-7 76 $14.975.300 FINANCIABLE 

2-SE-145-2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
BULNES- UNIDAD VECINAL 
NUMERO 62 73.128.900-K 76 $34.951.850 FINANCIABLE 

2-SE-031-2024 
"JUNTA DE VECINO  SAN 
LORENZO" 65.978.140-9 75 $25.512.931 FINANCIABLE 

2-SE-055-2024 
JUNTA DE VECINOS PLAYA 
BLANCA 65.541.210-7 75 $34.934.911 FINANCIABLE 

2-SE-062-2024 
JUNTA DE VECINOS CAROL 
URZÚA ANTOFAGASTA 72.029.300-5 75 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-082-2024 
CONJUNTO HABITACIONAL 
CHACES III ANTOFAGASTA 65.590.630-4 75 $35.000.000 FINANCIABLE 

2-SE-098-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
AYQUINA SECTOR DESCO 65.474.490-4 75 $14.778.933 FINANCIABLE 

2-SE-110-2024 
JUNTA DE VECINOS POBLACION 
NORTE 72.081.900-7 74 $12.203.027 FINANCIABLE 

2-SE-125-2024 
JUNTA DE VECINOS JOSÉ PAPIC 

65.962.080-4 74 $13.351.884 FINANCIABLE 

2-SE-066-2024 

SERVICIO DE ADUANAS 
DIRECCIÓN REGIONAL 
ANTOFAGASTA 60.804.004-8 73 $53.372.400 

FINANCIABLE 

2-SE-069-2024 
JUNTA DE VECINOS POBLACIÓN 
UNIÓN VILLA ESCONDIDA 65.018.822-5 73 $28.195.360 

FINANCIABLE 

2-SE-141-2024 
ASOC CRISTIANA JOVENES 

70.416.400-9 73 $34.079.540 
FINANCIABLE 

2-SE-146-2024 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL 
NORTE 81.518.400-9 73 $30.000.000 

FINANCIABLE 

2-SE-053-2024 
CLUB DEPORTIVO LAS 
CANELITAS 65.223.166-7 72 $33.969.359 

FINANCIABLE 

2-SE-074-2024 
JUNTA DE VECINOS OASIS 

65.961.060-4 72 $32.197.490 
FINANCIABLE 

2-SE-075-2024 
JUNTA DE VECINOS ALTOS CLUB 
HIPICO DE ANTOFAGASTA 65.962.770-1 72 $35.000.000 

FINANCIABLE 

2-SE-079-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
FELIPE TREVIZÁN 65.053.520-0 72 $35.000.000 

FINANCIABLE 



 

2-SE-081-2024 
CENTRO DE MADRES IRIS 
MIRANDA DE ANTOFAGASTA 65.166.649-K 72 $35.000.000 

FINANCIABLE 

2-SE-085-2024 

JUNTA DE VECINOS 
FERROBAQUEDANO DE 
ANTOFAGASTA. 75.857.600-0 72 $35.000.000 

FINANCIABLE 

2-SE-118-2024 
DELEGACION PRESIDENCIAL 
REGIONAL DE ANTOFAGASTA 60.511.020-7 72 $59.664.272 

FINANCIABLE 

2-SE-126-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
FUERZA DE AMOR DE 
ANTOFAGASTA 65.212.621-9 72 $25.288.211 

FINANCIABLE 

2-SE-045-2024 
HOGAR CREA CHILE 

74.295.700-4 70 $16.993.141 
FINANCIABLE 

2-SE-068-2024 
CLUB DEPORTIVO DE RAYUELA 
VILLA MEXICO 65.067.035-3 70 $35.000.000 

FINANCIABLE 

2-SE-071-2024 
CENTRO DE MADRES MANUEL 
ANTONIO MATTA 65.163.063-0 70 $31.423.388 

FINANCIABLE 

2-SE-100-2024 
JUNTA DE VECINOS SALITRE 
ALTO 72.177.400-7 70 $14.993.850 

FINANCIABLE 

2-SE-133-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA 
AYQUINA N° 14 65.482.360-K 70 $14.713.840 FINANCIABLE 

2-SE-026-2024 
JUNTA DE VECINOS POBLACIÓN 
MATTA 65.198.933-7 68 $22.338.419 NO FINANCIABLES 

2-SE-065-2024 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 
ESCOLAR Y BECAS 60.908.000-0 68 $34.144.077 NO FINANCIABLES 

2-SE-127-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA JUAN 
PABLO SEGUNDO 65.560.630-0 68 $35.000.000 NO FINANCIABLES 

2-SE-105-2024 
AGRUPACIÓN DE RESCATE UCRA 
ANTOFAGASTA 65.630.680-7 67 $33.237.569 NO FINANCIABLES 

2-SE-142-2024 
CLUB DEPORTIVO VELOCIDAD 

72.051.900-3 66 $24.491.001 NO FINANCIABLES 

2-SE-008-2024 
JUNTA DE VECINOS VILLA LOS 
ANDES 74.888.000-3 56 $21.785.312 NO FINANCIABLES 

2-SE-020-2024 

FUNDACIÓN MUNDO DOWN 

65.176.793-8 

FUERA DE 
BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 

CUMPLE ANTIGÜEDAD 

2-SE-021-2024 

JJVV N°1 CARLOS CONDELL 

73.880.900-9 

FUERA DE 
BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 

CUMPLE ANTIGÜEDAD 

2-SE-083-2024 

JUNTA DE VECINOS JOSÉ 
MIGUEL CARRERA 
ANTOFAGASTA 65.225.279-6 

FUERA DE 
BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 

CUMPLE ANTIGÜEDAD 

2-SE-104-2024 

POBLACIÓN TENIENTE MERINO 

65.709.570-2 

FUERA DE 
BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 

CUMPLE ANTIGÜEDAD 

2-SE-116-2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
ALEMANIA 

65.084.410-6 

FUERA DE 
BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 

CUMPLE ANTIGÜEDAD 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

SEGURIDAD CIUDADANA, según la evaluación técnica y financiera un total de 77 iniciativas obtienen una calificación 

igual o superior a 70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos 

asignados a la línea SEGURIDAD CIUDADANA 2024. 

2.- Un total de 6 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

SEGURIDAD CIUDADANA obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, los cuales son declarados no financiables. 

Finalmente 5 iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito establecido en las bases 

concursables F.N.D.R 8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria 

N°755, según acuerdo CORE N° 17462-24. 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 

a la Línea de SEGURIDAD CIUDADANA 2024. 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 MEDIO AMBIENTE 

 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 

N° INSTITUCION RUT  PUNTAJE 

TOTAL  

MONTO 

REBAJA 

MONTO 

TOTAL 

ASIGNADO 

ESTADO 

PRESENTADO 

2-MA-013-
2024 

JUNTA DE VECINOS 
VILLA AYQUINA 

65.191.262-8 97   $19.939.040 FINANCIABLE 

2-MA-003-
2024 

FUNDACIÓN DE 
BENEFICENCIA 
PÚBLICA DEPORTIVA 
EDUCACIONAL 
CIENTÍFICA Y 
CULTURAL CRECE CON 
PROPÓSITO 

53.334.902-1 93   $19.930.837 FINANCIABLE 

2-MA-026-
2024 

ASOCIACIÓN 
INDÍGENA DE 
REGANTES Y 
AGRICULTORES LAY 
LAY 

65.340.250-3 93   $19.949.835 FINANCIABLE 

2-MA-018-
2024 

FUNDACIÓN TALTAL 
SUSTENTABLE 

65.202.793-8 90   $20.000.000 FINANCIABLE 

2-MA-006-
2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
CALAMA 

69.020.200-K 88   $60.000.000 FINANCIABLE 

2-MA-030-
2024 

FUNDACIÓN BASTIAN 
ALVIAL HUERTA PRO 
AYUDA A NIÑOS, 
JÓVENES Y FAMILIAS 
AFECTADAS POR 
CÁNCER 

65.119.712-0 88   $16.052.800 FINANCIABLE 

2-MA-008-
2024 

FUNDACIÓN DEL AGUA 65.177.777-1 86   $19.576.318 FINANCIABLE 



 

2-MA-009-
2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
ANTOFAGASTA 

69.020.300-6 85   $59.999.200 FINANCIABLE 

2-MA-019-
2024 

FUNDACIÓN 
INTELIGENCIA 
NATURALISTA 

65.204.735-1 84   $19.999.600 FINANCIABLE 

2-MA-027-
2024 

CORPORACIÓN 
NACIONAL FORESTAL 

61.313.000-4 83 $81.552 $19.869.480 FINANCIABLE 

2-MA-025-
2024 

INSTITUTO DE 
DESARROLLO 
AGROPECUARIO 
REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 

61.307.000-1 80 $10.200.000 $40.101.150 FINANCIABLE 

2-MA-007-
2024 

AGRUPACION SOCIAL 
CULTURAL ACAPULCO 

65.897.760-1 79 $1.356.600 $6.030.920 FINANCIABLE 

2-MA-010-
2024 

ORGANIZACION  
SOCIAL AMPLIADO  DE 
DESARROLLO DE 
MUJER GLADYS MARI 

65.027.803-8 77 $650.000 $18.010.920 FINANCIABLE 

2-MA-015-
2024 

JUNTA DE VECINOS 
PLAYA BLANCA 

65.541.210-7 74   $4.924.220 FINANCIABLE 

2-MA-002-
2024 

JUNTA DE VECINOS EL 
COBRE 

75.936.190-3 72 $1.642.200 $16.352.670 FINANCIABLE 

2-MA-012-
2024 

ASOCIACIÓN GREMIAL 
DE COMERCIANTES 
INDEPENDIENTES 
FERIA MANUEL 
RODRIGUEZ COMUNA 
DE MARIA ELENA 

53.334.801-7 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

MEDIO AMBIENTE, según la evaluación técnica y financiera un total de 15 iniciativas obtienen una calificación igual o 

superior a 70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados 

a la línea MEDIO AMBIENTE 2024. 

2.- Un total de 0 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea MEDIO 

AMBIENTE obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos. Finalmente 1 iniciativa es declarada Fuera de Bases, 

por incumplir algún requisito establecido en las bases concursables F.N.D.R 8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria 

N°755, según acuerdo CORE N° 17461-24. 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 

a la Línea de MEDIO AMBIENTE 2024. 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 DEPORTE 

 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 

N° INSTITUCIÓN RUT 
PUNTAJE 

TOTAL 
MONTO 
REBAJA 

TOTAL, 
ASIGNADO 

ESTADO 
PRESENTADO 

2-DE-101-2024 

CLUB DEPORTIVO 
NORTH VOLEY 

65.102.668-7 92   $24.856.000 FINANCIABLE 

2-DE-044-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL Y CULTURAL 
AWKAN 65.194.487-2 90   $24.787.680 FINANCIABLE 

2-DE-108-2024 

ASOCIACION DE 
FUTBOL AMATEUR DE 
TALTAL 65.029.830-6 90   $15.101.706 FINANCIABLE 

2-DE-058-2024 

CLUB DEPORTIVO 
AMIGOS DEL TENIS 
DE MESA 
ANTOFAGASTA 65.196.887-9 88   $24.918.000 FINANCIABLE 

2-DE-042-2024 

CLUB 
SOCIAL,CULTURAL Y 
DEPORTIVO 
BIENESTAR DE 
ANTOFAGASTA 65.080.931-9 87   $14.994.431 FINANCIABLE 

2-DE-059-2024 

CLUB DEPORTIVO 
COYOTES RUGBY 
CLUB 65.036.368-K 86   $30.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-063-2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
OLLAGUE 69.252.600-7 86   $57.989.309 FINANCIABLE 

2-DE-136-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SANDBOARD 
DESIERTO EXTREMO 65.093.653-1 86   $28.682.989 FINANCIABLE 

2-DE-053-2024 

CLUB DEPORTIVO DE 
PATINAJE ARTISTICO 
ILLARI DE 
ANTOFAGASTA 65.094.208-6 85   $26.884.149 FINANCIABLE 

2-DE-071-2024 

CLUB DEPORTIVO 
LOS PINGUINOS 
TOCOPILLA 65.781.240-4 85 $1.440.000 $21.475.959 FINANCIABLE 



 

2-DE-009-2024 

CLUB DEPORTIVO 
BADMINTON 
ANTOFAGASTA 65.719.510-3 83   $25.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-028-2024 

CLUB DEPORTIVO 
KARATE KAZOKU 
DOJO 65.147.062-5 83   $24.295.000 FINANCIABLE 

2-DE-055-2024 

CLUB DEPORTIVO 
ESCOLAR Y SOCIAL 
SAN JOSÉ 65.538.530-4 83   $19.625.038 FINANCIABLE 

2-DE-133-2024 

CLUB DEPORTIVO 
ASODEC 

65.180.497-3 83 $960.000 $29.038.120 FINANCIABLE 

2-DE-029-2024 

CLUB DEPORTIVO 
YIREH 

65.186.838-6 82   $29.999.700 FINANCIABLE 

2-DE-034-2024 

CLUB DEPORTIVO 
ENSAMBLE XIMENA 
ILLANES ILLANES 65.010.659-8 82   $19.950.600 FINANCIABLE 

2-DE-078-2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
TALTAL 69.020.500-9 82   $60.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-080-2024 

ASOCIACION 
DEPORTIVA 
CULTURAL Y SOCIAL 
AJEDREZ 
ANTOFAGASTA 65.091.776-6 82   $34.990.640 FINANCIABLE 

2-DE-083-2024 

CLUB DEPORTIVO 
ESCOLAR COLEGIO 
SAN LUIS 65.544.750-4 82   $18.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-131-2024 

CLUB DEPORTIVO 
NILDA ROJAS 
ESPINOZA 65.166.010-6 82   $29.516.255 FINANCIABLE 

2-DE-150-2024 

SERVICIO NACIONAL 
PARA LA PREVENCIÓN 
Y REHABILITACIÓN 
DEL CONSUMO DE 
DROGAS Y ALCOHOL 
(SENDA) 61.980.170-9 82   $14.864.135 FINANCIABLE 

2-DE-106-2024 

ASOCIACION DE 
FUTBOL FEDERADO 
DE MEJILLONES 65.368.780-K 81   $24.991.700 FINANCIABLE 

2-DE-109-2024 

CLUB SOCIAL Y 
DEPORTIVO "EL 
SALVADOR" DE 
ANTOFAGASTA 65.005.529-2 81   $24.441.650 FINANCIABLE 

2-DE-119-2024 

CLUB DEPORTIVO A P 
DE TENIS DE MESA 
DE ANTOFAGASTA 65.987.290-0 81   $19.903.640 FINANCIABLE 

2-DE-070-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL LOVE 

65.044.381-0 80   $29.960.000 FINANCIABLE 

2-DE-081-2024 

CLUB DEPORTIVO Y 
SOCIAL VILLA 
CONSTANCIA 65.053.823-4 79   $29.999.942 FINANCIABLE 

2-DE-102-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SAN ANTONIO NORTE 

65.081.940-3 78   $29.555.288 FINANCIABLE 



 

2-DE-129-2024 

CLUB DEPORTIVO 
CERRO LAS 
AMERICAS JUNIOR 65.206.911-8 78   $24.873.970 FINANCIABLE 

2-DE-148-2024 

ESCUELA DE 
FORMACION 
DEPORTIVA LUIS 
CACERES PARRA DE 
ANTOFAGASTA 65.229.573-8 78   $12.040.346 FINANCIABLE 

2-DE-155-2024 

CLUB DEPORTIVO Y 
SOCIAL SAN 
FRANCISCO 65.026.731-1 78   $24.846.340 FINANCIABLE 

2-DE-013-2024 

ESCUELA DE FUTBOL 
ELECTRICOS 
REFINERIA 65.209.051-6 77   $29.935.558 FINANCIABLE 

2-DE-017-2024 

CLUB RENCORT 
ATLETICO 

72.800.300-6 77   $30.032.750 FINANCIABLE 

2-DE-039-2024 

CLUB DEPORTIVO 
UNION OVALLE 

65.209.555-0 77   $15.481.760 FINANCIABLE 

2-DE-066-2024 

CLUB DEPORTIVO 
UNION LEVANTE 

65.147.445-0 77   $19.972.350 FINANCIABLE 

2-DE-068-2024 

AGRUPACION 
CULTURAL DANCE Y 
FITNES PEQUEÑAS 
ESTRELLAS DE 
TALTAL 65.188.458-6 77 $1.248.000 $18.447.000 FINANCIABLE 

2-DE-079-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SHIHAN DO 

65.166.523-K 77   $28.972.500 FINANCIABLE 

2-DE-142-2024 

CLUB DEPORTIVO 
UNIVERSITARIO 
ANTOFAGASTA 65.036.958-0 77   $19.362.539 FINANCIABLE 

2-DE-143-2024 

CLUB DEPORTIVO 
CULTURAL FITFOLK 

65.193.323-4 77 $672.000 $18.389.427 FINANCIABLE 

2-DE-144-2024 

FUNDACION 
JALQATIRI 

65.150.994-7 77   $6.430.840 FINANCIABLE 

2-DE-007-2024 

CLUB GRD 
SUPERNOVA 

65.090.059-6 76   $23.562.000 FINANCIABLE 

2-DE-008-2024 

CLUB DEPORTIVO 
GIMNASIA RITMICA 
ANTOFGASTA 65.037.447-9 76   $24.990.000 FINANCIABLE 

2-DE-062-2024 

JUNTA DE VECINO 
CONJUNTO  
HABITACIONAL 
TUCNAR HUASI 65.567.410-1 76   $9.289.878 FINANCIABLE 

2-DE-092-2024 

CLUB DE DEPORTES 
HRVATSKI SOKOL 

70.212.100-0 76   $25.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-097-2024 

CORPORACION 
MUNICIPAL DE 
DEPORTES Y 
RECREACION DE 
ANTOFAGASTA 65.076.481-1 76   $35.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-149-2024 

JUNTA DE VECINOS 
DE LA POBLACIÓN 
CONDE DUQUE 73.968.200-2 76   $19.292.142 FINANCIABLE 



 

2-DE-018-2024 

GRUPO DE ADULTOS 
MAYORES SAN 
FRANCISCO DE ASIS 65.308.290-8 75   $19.931.000 FINANCIABLE 

2-DE-022-2024 

ASOCIACIÓN DE 
BASQUETBOL L 
ABORAL FEMENINO 
DE  ANTOFAGASTA 74.191.600-2 75   $24.491.760 FINANCIABLE 

2-DE-038-2024 

ASOCIACIÓN DE 
PADRES DE NIÑOS 
CON PARÁLISIS 
CEREBRAL 73.433.800-1 75   $14.997.345 FINANCIABLE 

2-DE-052-2024 

CLUB DEPORTIVO 
AMERICAN KENPO 

65.277.620-5 75   $21.438.168 FINANCIABLE 

2-DE-064-2024 

CLUB DEPORTIVO 
MECANICOS 
TRACTORES 71.751.000-3 75   $13.758.960 FINANCIABLE 

2-DE-004-2024 

CLUB DEPORTIVO 
FUTUROS DEL NORTE 

65.185.585-3 74   $25.000.000 FINANCIABLE 

2-DE-019-2024 

UNION COMUNAL 
DEPORTIVA VECINAL 
LIGA SECTOR NORTE 72.470.300-3 74   $20.345.700 FINANCIABLE 

2-DE-076-2024 

UNION COMUNAL DE 
CLUBES DEPORTIVOS 
ASOCIACION DE 
FUTBOL DE CALAMA 73.800.100-1 74   $23.272.830 FINANCIABLE 

2-DE-103-2024 

CLUB DE 
BASQUETBOL OLD 
LIONS 65.163.459-8 74   $15.670.352 FINANCIABLE 

2-DE-032-2024 

ASOCIACION DE 
FUTBOL AMATEUR DE 
CHUQUICAMATA 72.323.000-4 73   $24.510.077 FINANCIABLE 

2-DE-147-2024 

CLUB DEPORTIVO 
CENTRAL NORTE R Y 
N 65.099.841-3 73   $27.555.400 FINANCIABLE 

2-DE-065-2024 

CLUB DEPORTIVO 
MUEBLERÍA 
SANTIAGO 65.252.040-5 72   $15.967.000 FINANCIABLE 

2-DE-163-2024 

CLUB DEPORTIVO 
BICIVILIZADAS 

65.211.251-K 71 $382.882 $2.800.946 FINANCIABLE 

2-DE-010-2024 

CLUB  DEPORTIVO 
SOCIAL Y 
RECREATIVO ATC 
JAGUAR SUPER 
ACADEMIA DE 
CHEERLEDERS 65.118.574-2 70   $6.865.635 FINANCIABLE 

2-DE-020-2024 

CLUB DEPORTIVO 
CENTRO DEPORTIVO 
ANTOFAGASTA 65.085.038-6 69   $12.662.370 NO FINANCIABLE 

2-DE-116-2024 

CLUB DEPORTIVO 
ACADEMIA 
ANTOFAGASTA 
SWIMMING 65.205.474-9 69   $24.950.000 NO FINANCIABLE 

2-DE-074-2024 

ASOCIACION DE 
FUTBOL VIEJOS 

72.300.300-8 68   $9.548.000 NO FINANCIABLE 



 

CRACKS DE 
ANTOFAGASTA 

2-DE-115-2024 

DEPORTIVO 
LICANCABUR 

65.142.798-3 68   $28.010.548 NO FINANCIABLE 

2-DE-123-2024 

CLUB DEPORTIVO Y 
SOCIAL BOCA 
JUNIORS 74.817.100-2 68   $28.126.970 NO FINANCIABLE 

2-DE-138-2024 

CLUB SOCIAL Y 
DEPORTIVO LEGADO 

65.128.854-1 68  $2.400.000  $14.700.000 NO FINANCIABLE 

2-DE-168-2024 

CLUB DEPORTIVO DE 
RAYUELA FEMENINA 
HAYDEE GUERRA 
RENE SCHNEIDER 
ANTOFAGASTA 65.002.602-0 68   $3.841.900 NO FINANCIABLE 

2-DE-021-2024 

CLUB DEPORTIVO 
FELSE 

65.055.691-7 67   $28.279.700 NO FINANCIABLE 

2-DE-118-2024 

CLUB DEPORTIVO 
START ANTOFAGASTA 

65.177.147-1 58  $1.860.000  $27.197.804 NO FINANCIABLE 

2-DE-154-2024 

JUNTA DE VECINOS 
VILLA VIDA 
NUEVA,ANTOFAGASTA 65.175.759-2 48   $9.620.790 NO FINANCIABLE 

2-DE-040-2024 

CORPORACIÓN 
MUNICIPAL DE 
DEPORTE Y 
RECREACIÓN DE 
CALAMA 65.109.282-5 20   $62.017.130 NO FINANCIABLE 

2-DE-011-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SPARTA BOXING 

65.205.755-1 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-DE-024-2024 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL Y CULTURAL 
MALLKU DE TOCONAO 65.219.399-4 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-DE-043-2024 

AGRUPACION PRO 
SALUD GUATITA DE 
DELANTAL DE 
CALAMA 65.219.189-4 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-DE-095-2024 

CORPORACION 
MUNICIPAL DE 
DEPORTES Y 
RECREACION DE 
TOCOPILLA 65.103.008-0 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-DE-100-2024 

CLUB DEPORTIVO 
CAS NORTE 

65.096.208-7 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-DE-157-2024 

CLUB DEPORTIVO 
NILDA ROJAS 
ESPINOZA 65.166.010-6 FUERA DE BASES 

NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

DEPORTE, según la evaluación técnica y financiera un total de 59 iniciativas obtienen una calificación igual o superior a 

70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados a la línea 

DEPORTE 2024. 

2.- Un total de 11 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

DEPORTE obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, los cuales son declarados no financiables. Finalmente 6 

iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito establecido en las bases concursables F.N.D.R 

8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria 

N°755, según acuerdo CORE N° 17457-24. 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 

a la Línea de DEPORTE 2024. 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 CULTURA 

 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 

N° INSTITUCION RUT  PUNTAJE 

TOTAL  

MONTO 

REBAJA 

TOTAL 

ASIGNADO 

ESTADO 

PRESENTADO 

2-CU-128-
2024 

CENTRO DE 
DESARROLLO 
CINEMATOGRÁFICO 
CINEMANORTE DE 
ANTOFAGASTA 

65.053.033-0 88   $49.506.600 FINANCIABLE 

2-CU-007-
2024 

FUNDACION CULTURAL 
DEL TURISMO 
SUSTENTABLE 

65.176.844-6 86   $40.000.000 FINANCIABLE 

2-CU-027-
2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
MEJILLONES 

69.020.400-2 82   $59.833.139 FINANCIABLE 

2-CU-032-
2024 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL 
FOLKLÓRICA SIMMA 
HAILI 

65.464.310-5 82   $19.420.427 FINANCIABLE 

2-CU-051-
2024 

CORPORACION MUSEO 
DEL SALITRE 
CHACABUCO 

65.361.470-5 82 $10.162.600 $29.827.920 FINANCIABLE 

2-CU-019-
2024 

AGRUPACION DE 
PROYECCION 
FOLCLORICA CHAÑAR 
ANTOFAGASTA 

65.249.860-4 81   $17.781.208 FINANCIABLE 

2-CU-026-
2024 

AGRUPACION 
FAMILIARES 
EJECUTADOS 
POLÍTICOS 
DETENIDOS 
DESAPARECIDOS 
ANTOFAGASTA 

65.483.170-K 81   $49.988.007 FINANCIABLE 

2-CU-035-
2024 

CORPORACIÓN 
CULTURAL LA HUELLA 
TEATRO DE 
ANTOFAGASTA 

65.085.145-5 81   $79.984.801 FINANCIABLE 



 

2-CU-135-
2024 

FUNDACION CULTURAL 
DE LA MUNICIPALIDAD 
DE OLLAGÜE 

65.077.986-K 81   $50.000.000 FINANCIABLE 

2-CU-052-
2024 

JUNTA DE VECINOS 
VILLA LOS SALARES 
ANTOFAGASTA 

65.187.880-2 80   $43.559.780 FINANCIABLE 

2-CU-014-
2024 

AGRUPACION SOCIAL 
Y CULTURAL CHANGO 
DE CALETA ABTAO 
BALNEARIO JUAN 
LOPEZ DE 
ANTOFAGASTA 

65.860.060-5 79   $23.464.735 FINANCIABLE 

2-CU-054-
2024 

FUNDACIÓN DE 
BENEFICENCIA 
PÚBLICA DEPORTIVA 
EDUCACIONAL 
CIENTÍFICA Y 
CULTURAL CRECE CON 
PROPÓSITO 

53.334.902-1 79   $39.849.518 FINANCIABLE 

2-CU-141-
2024 

AGRUPACIÓN 
LITERARIO Y 
CULTURAL FILZIC DE 
ANTOFAGASTA 

65.049.155-6 79   $79.607.282 FINANCIABLE 

2-CU-142-
2024 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL CIELO 
ABIERTO 

65.058.048-6 79 $1.800.000 $18.177.539 FINANCIABLE 

2-CU-043-
2024 

AGRUPACION 
CULTURAL 
FOLCLORICA SOCIAL Y 
DEPORTIVA  
TIKOPILLAN 

72.235.000-6 78   $32.880.839 FINANCIABLE 

2-CU-005-
2024 

CORPORACIÓN PRO 
ANTOFAGASTA 

72.064.600-5 77   $32.832.800 FINANCIABLE 

2-CU-008-
2024 

CONJUNTO DE 
PROYECCIÓN 
FOLKLORICA TIERRA 
NUEVA 

65.350.270-2 77   $22.121.033 FINANCIABLE 

2-CU-030-
2024 

CONSEJO 
PATRIMONIAL DE 
MEJILLONES 

65.107.588-2 77   $21.067.445 FINANCIABLE 

2-CU-031-
2024 

AGRUPACION SOCIAL 
CULTURAL ACAPULCO 

65.897.760-1 77   $7.016.357 FINANCIABLE 

2-CU-034-
2024 

ORGANIZACION 
RELIGIOSA BAILE 
MORENO LOS 
PROMESANTES DEL 
CARMEN 

73.128.800-3 77   $26.034.160 FINANCIABLE 

2-CU-023-
2024 

FUNDACION ARTE EN 
EL DESIERTO 

65.144.264-8 76 $6.960.000 $32.982.808 FINANCIABLE 



 

2-CU-073-
2024 

AGRUPACION DE 
MALABARISTAS DE 
ANTOFAGASTA 

65.305.030-5 76 $1.981.823 $12.353.691 FINANCIABLE 

2-CU-132-
2024 

SERVICIO NACIONAL 
DE LA MUJER Y LA 
EQUIDAD DE GÉNERO 

60.107.000-6 76   $60.000.000 FINANCIABLE 

2-CU-015-
2024 

CLUB DEL ADULTO 
MAYOR ARTURO PRAT 

65.627.540-5 75   $7.563.030 FINANCIABLE 

2-CU-018-
2024 

CORPORACION PARA 
EL DESARROLLO Y 
PROMOCION SOCIAL 
LA CASA NARANJA 

65.212.339-2 75   $49.929.829 FINANCIABLE 

2-CU-050-
2024 

CLUB DEPORTIVO 
SOCIAL LOVE 

65.044.381-0 75   $34.353.600 FINANCIABLE 

2-CU-094-
2024 

GRUPO FOLCLORICO 
TRINAR DE MI TIERRA 

65.546.940-0 74   $32.317.698 FINANCIABLE 

2-CU-096-
2024 

AGRUPACION 
ARTISTICO CULTURAL 
PEDRO DE LA BARRA. 
ANTOFAGASTA 

65.679.000-8 74   $49.988.140 FINANCIABLE 

2-CU-021-
2024 

UNIVERSIDAD DE 
ANTOFAGASTA 

70.791.800-4 73   $47.427.318 FINANCIABLE 

2-CU-066-
2024 

ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE 
TALTAL 

69.020.500-9 73   $60.000.000 FINANCIABLE 

2-CU-071-
2024 

AGRUPACIÓN POR LA 
MEMORIA HISTÓRICA 
PROVIDENCIA DE 
ANTOFAGASTA 

65.110.436-K 73   $39.905.760 FINANCIABLE 

2-CU-076-
2024 

PARROQUIA SAN 
FRANCISCO DE ASIS 
DE CHIU CHIU 

65.020.736-K 73   $39.998.600 FINANCIABLE 

2-CU-108-
2024 

FUNDACION 
REGIONALIZARTE 

65.199.144-7 73   $49.709.826 FINANCIABLE 

2-CU-110-
2024 

AGRUPACION DE 
COMUNIDADES" VILLA 
ESMERALDA" DIAS 
CON SOL 

65.030.960-K 73   $45.867.000 FINANCIABLE 

2-CU-001-
2024 

CENTRO ARTÍSTICO 
CULTURAL PUNAHUE 
DE ANTOFAGASTA 

65.062.339-8 72   $37.020.000 FINANCIABLE 

2-CU-002-
2024 

CORPORACIÓN NORTE 
SUSTENTABLE 

65.101.275-9 72   $42.970.000 FINANCIABLE 



 

2-CU-011-
2024 

CLUB DEPORTIVO 
BADMINTON 
ANTOFAGASTA 

65.719.510-3 72   $23.694.640 FINANCIABLE 

2-CU-040-
2024 

CORPORACIÓN 
CULTURAL AMAUTA 

65.143.552-8 72   $15.469.000 FINANCIABLE 

2-CU-024-
2024 

AGRUPACION 
CIENTIFICO CULTURAL 
LIKANCABUR 

65.179.211-8 71   $40.000.000 FINANCIABLE 

2-CU-039-
2024 

ROTARY CLUB SALAR 
GRANDE DE 
ANTOFAGASTA 

71.780.300-0 71 $1.786.270 $7.125.342 FINANCIABLE 

2-CU-136-
2024 

CORPORACIÓN 
CULTURAL, SOCIAL, 
DEPORTIVA Y 
MEDIOAMBIENTAL PAR 
DE ANTOFAGASTA 

65.074.139-0 71   $39.999.920 LISTA DE ESPERA 

2-CU-131-
2024 

CENTRO GENERAL DE 
PADRES Y 
APODERADOS 
ESCUELA BÁSICA E-12 
"ARTURO PRAT 
CHACÓN"TOCOPILLA. 

73.433.500-2 69   $28.608.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-046-
2024 

COMUNIDAD 
CRISTIANA DE 
ANTOFAGASTA 

65.020.171-K 68   $36.250.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-088-
2024 

COMUNIDAD 
ATACAMEÑA DE COYO 

72.676.800-5 67   $40.000.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-029-
2024 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL PARA EL 
TANGO ARRABALERO'S 
2000 

65.063.585-K 66   $30.313.200 NO FINANCIABLE 

2-CU-055-
2024 

CENTRO DE PADRES Y 
APODERADOS 
ESCUELA D-N°7 
CARLOS CONDELL DE 
LA HAZA 

65.105.420-6 66   $19.058.400 NO FINANCIABLE 

2-CU-062-
2024 

AGRUPACIÓN TRANS 
LIBERA ACCIÓN 
ARCOIRIS DE 
ANTOFAGASTA 

65.084.773-3 66   $25.025.409 NO FINANCIABLE 

2-CU-063-
2024 

COMISIÓN 
INDEPENDIENTE DE 
DERECHOS HUMANOS 
DE TOCOPILLA 

65.133.390-3 66   $39.894.221 NO FINANCIABLE 

2-CU-077-
2024 

FUNDACIÓN TALTAL 
SUSTENTABLE 

65.202.793-8 65   $50.000.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-111-
2024 

CENTRO DE PADRES Y 
APODERADOS 
ESCUELA F-6 
REPUBLICA DE LOS 

65.026.922-5 65   $22.500.000 NO FINANCIABLE 



 

ESTADOS UNIDOS DE 
NORTEAMÉRICA 

2-CU-117-
2024 

FUNDACION 
COLORHABITANTE 

65.176.364-9 65   $48.647.586 NO FINANCIABLE 

2-CU-045-
2024 

HOGAR CREA CHILE 74.295.700-4 64   $15.416.910 NO FINANCIABLE 

2-CU-130-
2024 

INSTITUTO DE 
DESARROLLO 
AGROPECUARIO 
REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA 

61.307.000-1 64   $27.680.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-089-
2024 

AGRUPACIÓN DE 
CARÁCTER INDÍGENA, 
CHANGOS 
RECOLECTORES LA 
PLAYITA ASOCIACIÓN 

65.171.769-8 63   $32.191.800 NO FINANCIABLE 

2-CU-133-
2024 

AGRUPACIÓN DE 
AMIGOS EL 
PATRIMONIO 
CULTURAL DE 
ANTOFAGSATA, 
ANTOFAGASTA 

74.337.900-4 63   $30.086.916 NO FINANCIABLE 

2-CU-106-
2024 

JUNTA NACIONAL DE 
JARDINES INFANTILES 

70.072.600-2 62   $38.821.320 NO FINANCIABLE 

2-CU-120-
2024 

SUBSECRETARIA DE 
LAS CULTURAS Y LAS 
ARTES 

60.901.002-9 61   $60.000.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-118-
2024 

DELEGACION 
PRESIDENCIAL 
REGIONAL DE 
ANTOFAGASTA 

60.511.020-7 60   $26.925.407 NO FINANCIABLE 

2-CU-059-
2024 

AGRUPACION 
FOLCLORICA, 
ARTISTICA Y 
CULTURAL, TUS HIJOS 
PROMESANTES 

65.063.141-2 59   $40.000.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-060-
2024 

AGRUPACIÓN ROCK Y 
METAL DE 
ANTOFAGASTA 
A.R.M.A 

65.710.190-7 59   $35.613.317 NO FINANCIABLE 

2-CU-140-
2024 

ASOCIACION SOCIAL Y 
CULTURAL INDIGENA 
QUECHUA TESOROS 
VIVOS DE KOSCA 
YUYAYMANAY KIM 
(SIEMPRE PIENSO 

65.215.508-1 58   $9.834.401 NO FINANCIABLE 

2-CU-041-
2024 

FUNDACION BANCO 
DE ALIMENTOS 

65.220.399-K 57   $37.689.000 NO FINANCIABLE 



 

2-CU-049-
2024 

CENTRO SOCIAL DE 
HIJOS Y AMIGOS DE 
PEDRO DE VALDIVIA 
(SEDE ANTOFAGASTA) 

73.684.200-9 55   $9.369.790 NO FINANCIABLE 

2-CU-016-
2024 

IGLESIA CASA DEL 
REY 

65.156.229-5 53   $37.776.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-085-
2024 

FUNDACION CULTURAL 
DE SIERRA GORDA 

53.320.617-4 22   $78.667.700 NO FINANCIABLE 

2-CU-113-
2024 

SERVICIO NACIONAL 
DE TURISMO 

60.704.000-1 22   $76.815.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-143-
2024 

CONSEJO COMUNAL 
DE CULTURA 
COLECTIVO  
ANTOFAGASTA 

65.036.109-1 22   $43.300.000 NO FINANCIABLE 

2-CU-022-
2024 

FUNDACION ARTE EN 
EL DESIERTO 

65.144.264-8 FUERA DE BASES NUMERAL 4. PRESENTA 2 PROYECTOS 
EN LÍNEA 

2-CU-044-
2024 

ONG VISION 
RESTAURADORA 

65.627.420-4 FUERA DE BASES NUMERAL 5. LETRA F. 
REQUERIMIENTO CON SIMILITUD 
SOBRE EL 40% CON OTROS 3 
PROYECTOS (SIMILITUD: 68,75%. 
76,77% Y 70,5%) 

2-CU-081-
2024 

FUNDACIÓN RUINAS 
DE HUANCHACA 

65.840.050-9 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-CU-103-
2024 

CORPORACIÓN DE 
TURISMO SAN PEDRO 
DE ATACAMA 

65.199.922-7 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-CU-123-
2024 

AGRUPACION 
ARTISTICA Y 
CULTURAL MOERANI 

65.158.911-8 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-CU-126-
2024 

CLUB DEPORTIVO 
CULTURAL FITFOLK 

65.193.323-4 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-CU-138-
2024 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL-
FOLKLORICO KORI 
MAJTA DE 
ANTOFAGASTA 

65.230.249-1 FUERA DE BASES NUMERAL 4. NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

CULTURA, según la evaluación técnica y financiera un total de 41 iniciativas obtienen una calificación igual o superior a 

70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados a la línea 

CULTURA 2024. 

2.- Un total de 26 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 

CULTURA obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, los cuales son declarados no financiables. Finalmente 7 

iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito establecido en las bases concursables F.N.D.R 

8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria 

N°755, según acuerdo CORE N° 17458-24. 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 

a la Línea de CULTURA 2024. 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 



 

ACTA FONDO CONCURSABLE F.N.D.R. 8% 2024 ADULTO MAYOR 

 

Con fecha 27 de junio del 2024, se sanciona el resultado de “EVALUACION TECNICO FINANCIERA” del Concurso de 
Vinculación con la Comunidad 8% 2024 del Gobierno Regional de Antofagasta:  

Se realiza el proceso de evaluación técnico financiera de acuerdo a las bases 2024 aprobadas en Sesión Ordinaria 745, 

10 de enero del 2024 acuerdo del Consejo Regional, Core N°17260-24.  

 

Que el proceso de evaluación de “evaluación técnico financiera” desarrollado entre los días 15 de mayo y 18 de junio, 

fue desarrollado por la empresa adjudicataria de la Licitación Pública 881-7-LE24, OPTIMIZA ASESORES CONSULTORES 

DE EMPRESAS LIMITADA. 

 

N° INSTITUCION 
RUT 

INSTITUCIÓN 

PUNTAJE 

TOTAL 

PROYECTO 

MONTO 

REBAJA 

MONTO 

TOTAL 

ASIGNADO 

ESTADO 

PRESENTADO 
MOTIVO FB 

2-AMA-
009-2024 

GRUPO DE ADULTOS 
MAYORES SAN FRANCISCO 
DE ASIS 

65.308.290-8 90   $9.997.280 FINANCIABLE   

2-AMA-
095-2024 

FUNDACION CULTURAL DE LA 
MUNICIPALIDAD DE OLLAGÜE 

65.077.986-K 86   $10.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
089-2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
AYQUINA 

65.191.262-8 85   $11.997.673 FINANCIABLE   

2-AMA-
004-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
LAS ABEJITAS DORADAS 

65.096.787-9 84   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
052-2024 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
OLLAGUE 

69.252.600-7 84   $44.423.089 FINANCIABLE   

2-AMA-
064-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
60 AÑOS NO ES NADA, 
ANTOFAGASTA 

65.742.490-0 83   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
081-2024 

ASOCIACION SOCIAL Y 
CULTURAL INDIGENA 
QUECHUA TESOROS VIVOS 
DE KOSCA YUYAYMANAY KIM 
(SIEMPRE PIENSO 

65.215.508-1 82   $9.996.575 FINANCIABLE   

2-AMA-
044-2024 

"JUNTA DE VECINO  SAN 
LORENZO" 

65.978.140-9 80   $10.060.926 FINANCIABLE   

2-AMA-
006-2024 

CLUB GRD SUPERNOVA 65.090.059-6 79   $11.969.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
025-2024 

JUNTA DE VECINOS 
CHUQUICAMATA 
ANTOFAGASTA 

65.711.200-3 79   $6.112.169 FINANCIABLE   

2-AMA-
088-2024 

CLUB ADULTO MAYOR EL 
ATARDECER DE LA VIDA 

65.179.796-9 76   $11.999.989 FINANCIABLE   

2-AMA-
003-2024 

CLUB DEL ADULTO MAYOR 
ARTURO PRAT 

65.627.540-5 74   $11.970.485 FINANCIABLE   



 

2-AMA-
012-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
VINCULOS DE LA PERLA DEL 
NORTE 

65.134.676-2 74   $11.999.008 FINANCIABLE   

2-AMA-
017-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
SIEMPRE VIVOS DE 
ANTOFAGASTA 

65.224.126-3 74   $11.994.939 FINANCIABLE   

2-AMA-
037-2024 

CLUB ADULTO MAYOR 
AGRUPACIÓN CORAZONES 
UNIDOS 

65.757.950-5 74   $11.814.697 FINANCIABLE   

2-AMA-
086-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
DESPERTAR A LA VIDA 

65.025.094-K 74   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
007-2024 

CLUB DE ADULTO MAYOR 
RENACER DEL DESIERTO 

65.080.843-6 72   $11.999.839 FINANCIABLE   

2-AMA-
018-2024 

AGRUPACIÓN DE ADULTOS 
MAYORES PERLAS DEL NORTE 
ANRTOFAGASTA 

65.224.840-3 72   $11.994.981 FINANCIABLE   

2-AMA-
002-2024 

SUEÑOS FELICES DE 
ANTOFAGASTA 

65.194.566-6 70   $9.970.665 FINANCIABLE   

2-AMA-
035-2024 

AGRUPACION DE ADULTOS 
MAYORES GRACIAS A LA VIDA 
ANTOFAGASTA 

65.351.990-7 70   $11.855.856 FINANCIABLE   

2-AMA-
042-2024 

CLUB DE ADULTO MAYOR 
EDAD DE ORO 

65.515.070-6 70   $11.996.312 FINANCIABLE   

2-AMA-
047-2024 

GRUPO DE ADULTOS BRISAS 
DEL MAR ANTOFAGASTA 

75.987.950-3 70   $11.999.973 FINANCIABLE   

2-AMA-
062-2024 

AGRUPACIÓN ADULTO 
MAYOR RENACER HACIA LA 
JUVENTUD 

65.146.613-K 70   $11.957.320 FINANCIABLE   

2-AMA-
063-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
ESTRELLA VERDE 

65.036.788-K 70   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
077-2024 

AGRUPACIÓN DE ADULTOS 
MAYORES JESÚS OBRERO 

65.459.910-6 70   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
085-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
BUEN PASTOR 

65.024.137-1 70   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
087-2024 

CENTRO CULTURAL Y 
FOLKLORICO “RAÍCES DEL 
FOLKLOR 

65.147.598-8 70   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
093-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
AMOR Y CONSTANCIA 

65.651.210-5 70   $12.000.000 FINANCIABLE   

2-AMA-
010-2024 

GRUPO ADULTOS MAYORES 
LOS AÑOS DORADOS 

74.817.500-8 66   $12.000.000 
NO 
FINANCIABLE 

  

2-AMA-
066-2024 

CENTRO HOGAR 
TOCOPILLANO DE 
ANTOFAGASTA 

71.650.900-1 64   $11.999.800 
NO 
FINANCIABLE 

  

2-AMA-
067-2024 

REINA POR UNA CAUSA 65.179.405-6 64   $11.999.980 
NO 
FINANCIABLE 

  

2-AMA-
078-2024 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 
SAN PEDRO DE ATACAMA 

69.252.500-0 64   $60.000.000 
NO 
FINANCIABLE 

  



 

2-AMA-
046-2024 

CLUB DE ADULTOS MAYORES 
ATARDECER FELIZ 

65.370.450-K 61   $11.999.992 
NO 
FINANCIABLE 

  

2-AMA-
022-2024 

CLUB ADULTOS MAYORES 
AMIGOS FOREVER DE 
ANTOFAGASTA 

65.159.011-6 FB   $9.995.477 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE 
EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-AMA-
048-2024 

CORPORACIÓN MUNICIPAL 
DE DEPORTE Y RECREACIÓN 
DE CALAMA 

65.109.282-5 FB   $7.589.075 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE 
EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-AMA-
014-2024 

JUNTA DE VECINOS VILLA 
GABRIELA MISTRAL 

65.056.695-5 FB   $12.000.000 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE 
EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-AMA-
096-2024 

FUNDACIÓN PARA LA 
PROMOCIÓN Y DESARROLLO 
DE LA MUJER 

72.101.000-7 FB $14.970 $11.739.070 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE 
EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

2-AMA-
016-2024 

AGRUPACIÓN DE ADULTOS 
MAYORES PERLAS DEL NORTE 
ANRTOFAGASTA 

65.224.840-3 FB   $11.994.000 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
PRESENTA 2 
PROYECTOS EN LÍNEA 

2-AMA-
090-2024 

CLUD ADULTO MAYOR LA LUZ 
DE SAN RAFAEL 

65.210.824-5 FB   $11.495.124 
FUERA DE 
BASE 

NUMERAL 4. 
NUMERAL 7.1 
DOCUMENTO DE 
EXPERIENCIA NO 
CUMPLE 

 

1.- Por tanto, de las iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea 
ADULTO MAYOR, según la evaluación técnica y financiera un total de 28 iniciativas obtienen una calificación igual o 
superior a 70 puntos, las cuales se declaran financiables por disponibilidad presupuestaria, según los fondos asignados 
a la línea ADULTO MAYOR 2024. 

2.- Un total de 5 iniciativas presentadas al Fondo Nacional de Desarrollo Regional, F.N.D.R. 8% Concursable línea ADULTO 
MAYOR obtienen una calificación igual o inferior a 69 puntos, los cuales son declarados no financiables. Finalmente 6 
iniciativas son declaradas Fuera de Bases, por incumplir algún requisito establecido en las bases concursables F.N.D.R 
8% 2024. 

3.- La presente evaluación fue presentada al Consejo Regional de Antofagasta el día 27-06-2024 en sesión ordinaria N° 
755, según acuerdo CORE N° 17460-24 

3.- No habiendo más observaciones, se da por terminada la evaluación técnica y financiera a las iniciativas presentadas 
a la Línea de ADULTO MAYOR. 

 

 



3. PUBLÍQUESE la presente resolución en la página web respectiva.  

 

 

 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

BART

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=20949916&hash=d2f35

RICARDO HERIBERTO DIAZ CORTES
Gobernador de la Región de Antofagasta

GOBERNADOR REGIONAL
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